Дело №1-116/2024 Копия: (07RS0003-01-2024-000473-26) 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г.п. Нарткала, КБР 25 марта 2024 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Черкесовой М.Х.,

с участием: государственного обвинителя –помощника прокурора 

<

адрес> КБР Жигуновой М.А., защитника – адвоката Урванского филиала коллегии адвокатов КБР Клочиновой Т.А. представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого Шанкова А.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: Шанкова Азамата Хусейновича, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

Шанков А.Х. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические вещества в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Шанков А.Х., ДД.ММ.ГГГГ, в 16:00 час., по месту своего жительства по 

<

адрес>, с.

<

адрес>, Прохладненского муниципального района КБР, с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта, путем дистанционного заказа и последующего поднятия тайниковой закладки, с использованием своего телефона «Realme C30» модели «22011119UY», IMEI1:№ IMEI2:№, при помощи мобильной точки доступа, посредством установленной в данном телефоне сим-карты с абонентским № оператора мобильной связи «Билайн» по сетям информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», посредством бота «

<

данные изъяты>», заказал тайниковую закладку с наркотическим средством «соль», оплатив через незнакомого ему мужчины, которому он (Шанков А.Х.) передал наличные деньги в сумме 4400 руб., неосведомленному о наличии у него преступного умысла, по 

<

адрес> с.

<

адрес>, Прохладненского муниципального района КБР, точное место следствием не установлено, с использованием своего мобильного телефона, перевел на неустановленный следствием банковский счет, принадлежащий неустановленному следствием лицу, деньги в сумме 4400 руб., после чего, на телефон Шанкова А.Х. «Realme C30» модели «22011119UY», IMEI1:№, IMEI2:№ поступил фотоснимок с изображением тайниковой закладки с наркотическим средством и местонахождением участка местности, с географическими координатами 43.515698 с.ш. 43.913815 в.д., с возвышением 297.13+/-3.19м., точностью 4.86 м., относящегося к территории с.

<

адрес>, Урванского муниципального района КБР.

Далее, Шанков А.Х., ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 18:40 час., точное время следствием не установлено, в продолжение своих преступных действий, на неустановленном следствием транспортном средстве, под управлением неустановленного лица, не осведомленного о преступном умысле Шанкова А.Х., в качестве пассажира приехал на окраину с.

<

адрес>, Урванского муниципального района КБР, где покинув салон вышеуказанного транспортного средства, прошёл на участок местности с географическими координатами 

<

адрес>д., на территории с.

<

адрес>, Урванского муниципального района КБР, где, Шанков А.Х., раскопав поверхность земли, обнаружил и поднял тайниковую закладки в виде полимерного свертка синего цвета, незаконно приобрел, для личного употребления, без цели сбыта, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 1,12г., содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N - метилэфедрона (1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он [ ? -пирролидиновалерофенон (PVP)], включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером, которое, Шанков А.Х., незаконно хранил в руках, а затем выбросив на землю на том же месте - возле себя, для личного употребления, без цели сбыта, до момента его задержания и последующего обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>., относящемся к территории с.

<

адрес>, в период с 18:40 час. по 19:20 час., ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании, подсудимый Шанков А.Х. вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству и согласию сторон были оглашены показания Шанкова А.Х., данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 16:00 час., у себя дома по 

<

адрес>, с.

<

адрес>, через интернет магазин «

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство на территории 

<

адрес>. Для оплаты заказа, на 

<

адрес> попросил незнакомого парня перевести ему на счет 4400 руб., а он ему передал деньги наличными. Сохранив фото с координатами тайниковой закладки, на попутках доехал до окраины Нижний Черек, где возле одного из деревьев в земле на глубине 5-10 см. обнаружив синий полимерный сверток. Подняв, заметил, идущих к нему парней, бросил свёрток на землю. Парни, представились сотрудниками полиции, и на их вопросы, ответил, что приехал для приобретения наркотического средства «соль». Следственно-оперативная группа в присутствии понятых изъяла сверток изолированной синей липкой лентой, с кристаллообразным голубым порошком, его телефон «Realme C30» с которого он заказал наркотики. У него произвели смывы ладоней рук и носогубного треугольника, а также контрольный смыв. Изъятые наркотики, телефон и тампоны упакованы в отдельные пакеты и опечатаны с учинением подписей участников осмотра (т.1 л.д.88-92, 199-203).

Вина Шанкова А.Х. в инкриминируемом ему преступлении подтверждается не только его показаниями, в которых он подробно описывает обстоятельства совершения преступления, но и показаниями свидетелей М.М., Р.К. и А.А., а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Так, из показаний свидетеля А.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ, вечером на окраине Нижний Черек, увидел, что парень копается в земле, и взял какой-то предмет, однако заметив его, тот бросил предмет на землю. Представился он, как Шанков и на его вопрос вначале отрицал, а по прибытии следственно-оперативной группы пояснил, что приехал на указанное место для поднятия тайниковой закладки с наркотическими средствами «соль», которое он после поднятия выбросил на землю возле себя. В свёртке было обнаружено голубое порошкообразное вещество, обмотанное синей изолентой. Произведены смывы его ладоней рук и носогубного треугольника, также был изъят принадлежащий ему телефон. Изъятые наркотики и предметы упакованы в отдельные полимерные пакеты, опечатаны и заверены подписями всех участников.

Свидетель Р.К. (понятой) показал, что ДД.ММ.ГГГГ, вечером, он принимал участия в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия на окраине с.

<

адрес> КБР, где находился как в последующем узнал Шанков А.Х. рядом с которым, был обнаружен сверток обмотанный синей изолентой. Шанков А.Х. пояснил, что в свертке наркотическое средство «соль», которое он заказал через интернет. В свертке было порошкообразное вещество синеватого цвета. Также у него изъяли телефон «Realme C30». Произведены смывы ладоней рук и носогубного треугольника, также произведен контрольный смыв. Изъятые наркотики и предметы упакованы в отдельные полимерные пакеты, опечатаны и заверены подписями всех участников.

В виду неявки в судебное заседание свидетеля М.М., в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству и согласию сторон были оглашены его показания данные им на предварительном следствии в качестве свидетеля, из которых подтверждаются обстоятельства изложенные свидетелем Р.К. и следуют аналогичные показания (т.1л.д.119-122).

Вина подсудимого, в совершении вышеописанного преступления, подтверждается также протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу:

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра места происшествия на окраине с.

<

адрес> КБР по координатами 

<

адрес>., где Шанков А Х. незаконно приобрел, для личного потребления без цели сбыта, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотического средства массой 1,12г., содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N - метилэфедрона (1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он [ ? -пирролидиновалерофенон (PVP)], включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером, и хранил до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции (т.1 л.д.10-18);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, массой 1,12г., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N - метилэфедрона (1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он [ ? -пирролидиновалерофенон (PVP)], включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером; на тампонах со смывами ладоней рук и носогубного треугольника Шанкова А.Х.., и на контрольном тампоне, следов наркотических средств, в не выявлено (т.1 л.д.32-37);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: 1 полимерный пакет с наркотическим средством массой 1,10г. (с учетом израсходованных 0,02г.), содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N - метилэфедрона (1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он [ ? -пирролидиновалерофенон (PVP)], два куска синей липкой ленты, 3 тампона со смывами ладоней рук и носогубного треугольника Шанкова А.Х.; 1 тампон с контрольным смывом (т.1 л.д.71-77);

-заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ЭКЦ МВД по КБР с телефона «Realme C30» модели «22011119UY», IMEI1:№ IMEI2:№ была снята вся информация и предоставлена на оптическом диске «DVD-R» белого цвета марки «Sonnen» (т.1 л.д.98-106);

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обвиняемый Шанков А.Х., указал на участок местности, на окраине с.

<

адрес> КБР, по координатам 

<

адрес>., с возвышением 297.13+/-3.19м., где ДД.ММ.ГГГГ, поднял тайниковую закладку с наркотическим средством «соль». Также указал на участок местности, где его задержал А.А. и где составлялся осмотр места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в 2м. от места, где он поднял тайниковую закладку, по координатам 

<

адрес>., с возвышением 297.13+/-3.19м. (т.1 л.д.135-143);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра участка местности с участием обвиняемого Шанкова А.Х., который указал участок на окраине с.

<

адрес> КБР, по координатам 

<

адрес>д., с возвышением 297.13+/-3.19м., где он (Шанков) ДД.ММ.ГГГГ, поднял тайниковую закладку с наркотическим средством «соль». Также указал на участок местности, где его задержали в 2м. от места, где он поднял тайниковую закладку, по координатам 

<

адрес>д., с возвышением 297.13+/-3.19м. (т.1 л.д.144-150);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра телефона «Realme C30» модели «22011119UY», IMEI1:№ IMEI2:№, в сером корпусе, конверт с белым оптическим диском «DVD-R» марки «Sonnen» (т.1 л.д. 154-160);

-заключением специалиста, согласно которого у Шанкова А.Х. выявлено употребление наркотиков, диагноза, наркомании нет, в лечении не нуждается (т.1 л.д.114);

- вещественными доказательствами по делу: наркотическое средство массой 1,10г. (с учетом израсходованных 0,02г.), содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N - метилэфедрона (1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он [ ? -пирролидиновалерофенон (PVP)], два куска синей изоляционной ленты, тампоны со смывами ладоней рук и носогубного треугольника Шанкова А.Х., контрольный тампон, телефон «Realme C30» «22011119UY», IMEI1:№ IMEI2:№, в корпусе серого цвета, оптический диск «DVD-R» (т.1 л.д.,78-80, 161-162).

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия Шанкова А.Х. квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Вместе с этим суд находит квалифицирующий признак «хранение» вменен Шанкову А.Х. излишне потому как, Шанков А.Х. сотрудниками полиции был задержан сразу после того, как изъял сверток с наркотическим средством «Соль» из тайника, и его противоправные действия были пресечены непосредственно после приобретения наркотического средства и полагает необходимым исключить его квалифицировав действия Шанкова А.Х. по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении Шанковым А.Х. инкриминируемого ему деяния, а именно о его виновности в незаконном приобретении наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное Шанковым А.Х. преступление, относится к категории тяжких.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому Шанкову А.Х. в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому Шанкову А.Х. судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимого Шанкова А.Х., который правоохранительными органами и по месту жительства характеризуется положительно, факт полного признания им своей вины и раскаяния в содеянном, выявляет употребление наркотиков, диагноз наркомании нет, в лечении не нуждается, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, содержится под стражей и домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания без изоляции от общества с применением к нему правил ст.73 УК РФ. Суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ. Вместе с тем, суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.73 УК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста, отменить, освободив его из-под ареста в зале суда немедленно.

Контроль за поведением ФИО1 в период испытательного срока возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по КБР по месту его жительства, обязав последнего не менять своего места жительства без уведомления указанной инспекции, ежемесячно, в указанный инспекцией день, проходить регистрацию.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: полимерные пакеты, наркотическое средство массой 1,10г. (с учетом израсходованных 0,02г.), содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N - метилэфедрона (1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он [ ? -пирролидиновалерофенон (PVP)], два куска липкой изоляционной ленты синего цвета, марлевые тампоны – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить. Телефон «Realme C30» модели «22011119UY», IMEI1:№ IMEI2:№ - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации. Оптический диск «DVD-R» - находящийся при уголовном деле, хранить при уголовном деле. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись ФИО2

Копия верна: 

Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО2